din decembrie 1848, p. 1—17. Traduce în germană și publică o serie de documente programatice ale revoluției române: Proclamația de la Izlaz, „Deșteaptă-te române!“; Proclamația lui Gh. Magheru de ridicare a arme, Petiția românilor din Bucovina din august 1848, Protestul românilor împotriva „Notei“ țariste din 19/31 iulie 1848, un articol al lui Gh. Bariț împotriva uniunii etc. Toate vor fi adunate și anexate volumului I. F. Neugebauer, *Moldo-Walachen oder Rumänen und der Russischen Schutz*, Breslau, 1855, p. 67—100.

<sup>15</sup> I. F. Neugebauer, *Die constitutionelle Unabhängigkeit Siebenbürgens*, Leipzig, 1862 (traducerea cărții lui Al.

O premoniție ce nu putea fi trecută cu vederea la Berlin, care era angajat în conflictul de lungă durată cu Austria pentru supremație în lumea germană a vremii. Ea revine constant în rapoartele sale despre Adunarea națională de la Blaj, din care unul este semnificativ intitulat „*Cu privire la străduințele națiunii române de la Dunărea de Jos*” (Iași, 10/22 iunie 1848). Comentariul său la rezoluția Adunării de la Blaj, pe care o anexează în traducere germană, e o descifrare a sensului documentului din 16 mai 1848 : prin proclamarea ca națiune politică independentă și respingerea solemnă a uniunii cu Ungaria „românii (*neamul cel mai numeros și în orice caz